

DON BOSCO SR. SEC. SCHOOL, JHARMARI
SYLLABUS (2024-25)
CLASS- 8TH

SUBJECT: ENGLISH

Periodic Assessment I Reading - Unseen Passage Literature Chapter 1: The Best Christmas Present in the World Poem: The Ant and the Cricket Chapter 2: The Tsunami	Grammar - Gap filling, Editing, Fill in correct verb forms, Parts of Speech Writing - Letter to the Editor
Half yearly Examination Literature Poem: Geography Lesson Chapter 3: Glimpses of the Past Chapter 4: Bepin Choudhury's Lapse of Memory Poem: The Last Bargain Reading: Unseen Comprehension	Grammar: Gap filling , Editing , Fill in correct verb forms, Tenses , Active & Passive voice Writing: Complaint letters , Critical analysis, Article writing
Periodic Assessment III Chapter 5: The Summit Within Poem: The School Boy Chapter 6: This is Jody's Fawn	Grammar: Gap filling , Editing , Fill in correct verb forms , Direct & Indirect Speech Writing: Poster making, Advertisement , Analytical Paragraph
Final Examination Chapter 6: This is Jody's Fawn Chapter 7: A Visit to Cambridge Chapter 8: A Short Monsoon Diary Poem: On the Grasshopper and Cricket	Grammar - Conjunctions, Adverbs, Editing, Verb forms Writing - Letters of order placement, Article Writing, Newspaper report writing

SUBJECT: HINDI

TERM-1	
प्रथम इकाई परीक्षा(40 अंक)	अर्ध-वार्षिक पाठ्यक्रम (80 अंक)
पाठ्य - पुस्तक (20 अंक) पाठ -1 कदम मिलाकर चलना होगा (कविता) पाठ- 2 खुले आकाश में (कहानी) पाठ - 3 लाख की चूड़ियाँ (कहानी) पाठ-4 कुरुक्षेत्र की कराह (कहानी)	पाठ्य-पुस्तक (40 अंक) पाठ-5 रंग जाती एक ऋतु पाठ- 6 पंचतत्वों की कहानी पाठ- 7 रथ चक्र पाठ- 8 आज की कुँडलियाँ पाठ- 9 एक कृत्ता और एक मैना
व्याकरण - (20 अंक) पाठ-1 भाषा, बोती, लिपि और व्याकरण पाठ- 2 वर्ण विच्छेद पाठ- 4 शब्द विचार पाठ पाठ- 5 उपसर्ग पाठ- 6, प्रत्यय	गतिविधियां - 1- मित्र के जन्मदिन पर एक सुन्दर हस्तनिर्मित कार्ड बनाइए। 2. पर्यावरण रक्षक के रूप में हम अपनी भागीदारी कैसे निभा सकते हैं? विषय पर परिचर्चा कीजिए।

<p>पाठ- 9 लिंग, पाठ- 10 वचन</p>	<p>व्याकरण (40 अंक)* पाठ-4 शब्द विचार पाठ- 7 समास पाठ-12 सर्वनाम पाठ-13 विशेषण पाठ- 25 अनुच्छेद लेखन पाठ- -26 पत्र लेखन पाठ -34 अपठित गद्यांश / पद्यांश पाठ - 31 नारा लेखन</p> <p>गतिविधियां</p> <ol style="list-style-type: none"> भारत के विभिन्न राज्यों की टोपी पर कोलाज बनाए।
TERM – II	
<p>तृतीय इकाई पाठ्यक्रम</p> <p>पाठ्य-पुस्तक (20 अंक) पाठ- 10 एक स्वप्न साकार हुआ (साक्षात्कार) पाठ- 11 मेरा नया बचपन (कविता) पाठ- 12 धरती का सुरक्षा कवच (पत्र) पाठ 13 अनोखा बदला (संस्मरण)</p> <p>गतिविधियां</p> <ol style="list-style-type: none"> यातायात के नियमों का पालन करने वाले स्लोगन लिखें। आपके बचपन की यादों पर एक कविता लिखो। <p>व्याकरण (20 अंक) पाठ - 11 कारक पाठ - 14 क्रिया पाठ - 15 काल पाठ -21 अशुद्धि शोधन पाठ -24 मुहावरे पाठ -32 संदेश लेखन</p>	<p>*वार्षिक पाठ्यक्रम*</p> <p>पाठ्य-पुस्तक (40 अंक) पाठ-14 आठ अभिमन्यु (युद्ध वर्णन) पाठ -15 कपि करि हृदय विचार (दोहा-चौपाई)</p> <p>पाठ - 16 परदेस में बसा भारत (लेख) पाठ - 17 रोटियाँ (विदेशी कहानी) पाठ-18 ज़ायके का सफर (लेख)</p> <p>गतिविधियां</p> <ol style="list-style-type: none"> आपके और किसी सैनिक के बीच हुए वार्तालाप को संवाद रूप में लिखें। हिन्दी दिवस के उपलक्ष में आयोजित भाषण प्रतियोगिता में आपको प्रथम पुरस्कार मिला है। बड़े भाई को पत्र द्वारा सूचित करें। अलग-अलग क्षेत्रों के व्यंजनों पर कक्षा में चर्चा कीजिए <p>व्याकरण (40 अंक) पाठ -16 अव्यय पाठ-18 पद परिचय पाठ-19 वाक्य विचार पाठ- 22 विराम चिह्न पाठ- 24 लोकोक्तियाँ पाठ-28 संवाद लेखन पाठ -33 सूचना लेखन</p> <p>गतिविधियां</p> <ol style="list-style-type: none"> कबीर जी के कुछ प्रसिद्ध शिक्षाप्रद दोहों का कक्षा में गायन कीजिए। .भारत के किसी भी राज्य का कोई एक व्यंजन बनाइए व उसके पोषक तत्वों की जानकारी दीजिए।

SUBJECT: MATHEMATICS

TERM – I	
PA – 1	PA – 2 (HALF YEARLY EXAMINATION)
Chapter 1: Rational Numbers Chapter 2: Linear Equations In One Variable Chapter 3: Understanding Quadrilaterals	Chapter 1: Rational Numbers Chapter 2: Linear Equations In One Variable Chapter 3: Understanding Quadrilaterals Chapter 4: Data Handling Chapter 5: Square And Square Roots Chapter 6: Cubes And Cube Roots
TERM – II	
PA – 3	PA – 4 (ANNUAL EXAMINATION)
Chapter 7: Comparing Quantities Chapter 8: Algebraic Expressions And Identities Chapter 9: Mensuration Chapter 10: Exponents And Powers	Chapter 7: Comparing Quantities Chapter 8: Algebraic Expressions And Identities Chapter 9: Mensuration Chapter 10: Exponents And Powers Chapter 11: Direct And Inverse Proportion Chapter 12: Factorisation Chapter 13: Introduction To Graphs

SUBJECT: SCIENCE

PERIODIC ASSESSMENT-1

1. Crop production and management
2. Microorganisms: Friend and Foe
3. Coal and petroleum

PERIODIC ASSESSMENT-2/HALF YEARLY

1. Combustion and flame
2. Conversation of plants and animals
3. Reproduction in Animals
4. Reaching the age of Adolescence
5. Force and Pressure

Including the syllabus of Periodic Assessment-1

PERIODIC ASSESSMENT-3

1. Friction
2. Sound
3. Chemical effects of electric current
4. Some Natural Phenomena
5. Light

ANNUAL EXAMINATION

FULL SYLLABUS CH-1- 13

SUBJECT: COMPUTER

FIRST TERM	SECOND TERM
Periodic Assessment I Ch1: Networking Concepts Ch10: Cybercrimes and Cybersecurity	Periodic Assessment III Ch2: Log on to Access Ch3: Queries, Form, and Reports in Access
PA-II/HALF YEARLY EXAMINATION :- Chapters: - Ch1: Networking Concepts Ch6: Statements in Python Ch7: Iterative Statements Ch10: Cybercrimes and Cybersecurity	ANNUAL EXAMINATION :- Chapters: - Ch4: Introduction to Krita Ch5: Layers and Animation in Krita Ch8: Latest Technological Advancements Ch9: Metaverse
Practice Book:- DIY in the lab work and Activities from Chapters	Practice Book:- DIY in the lab work and Activities from Chapters

SUBJECT: PUNJABI

			PA-I Time- 2½ hrs Marks- 40+10=50
ਪਾਠ	-	1) ਕੁਦਰਤ 2) ਸੱਚੀ ਖੁਸ਼ੀ 3) ਹਰਕਤ ਹੀ ਜਿੰਦਗੀ।	
ਵਿਆਕਰਣ	-	1) ਲਿੰਗ, ਬਚਨ, ਸ਼ੁੱਧ ਤੇ ਅਸ਼ੁੱਧ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਨਾਂਵ, ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ।	

			PA-II (Term-I, Half Yearly) Time- 3 hrs Marks- 80+20=100
1. ਪਾਠ	-	4) ਲਾਉ ਰੁੱਖ। 5) ਜੋ ਡਰਦੇ ਨਹੀਂ। 6) ਸਤਰੰਗਾ - ਰੂਸੀ ਲੋਕ ਕਥਾ। 7) ਸ੍ਰੀ ਸਤੀਸ਼ ਚੰਦਰ ਧਵਨ।	
2. ਵਿਆਕਰਣ-	-	1) ਨਾਂਵ, ਲਿੰਗ, ਬਚਨ, ਸ਼ੁੱਧ ਤੇ ਅਸ਼ੁੱਧ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇਕ ਸ਼ਬਦ, ਬਹੁ-ਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ। 2) ਲੇਖ- ਦੀਵਾਲੀ 3) ਅਰਜੀ- ਤੁਹਾਡਾ ਛੋਟਾ ਭਰਾ/ਭੈਣ ਟੈਲੀਵਿਜਨ ਬਹੁਤ ਦੇਖਦਾ/ਦੇਖਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਪੜ੍ਹਾਈ ਵੱਲ ਘੱਟ ਧਿਆਨ ਦਿੰਦਾ/ਦਿੰਦੀ ਹੈ। ਇਕ ਪੱਤਰ ਰਾਹੀਂ ਉਸ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹਨ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਨਾ ਦਿਉ।	

PA-III
Time- 2½ hrs
Marks- 40+10=50

- | | |
|-----------|---|
| 1. ਪਾਠ - | 8) ਪੁਸਤਕਾਂ। |
| | 9) ਦਾਦੀ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ |
| | 10) ਨਿਖਾਰ |
| 2. ਵਿਆਕਰਣ | 1) ਲਿੰਗ, ਬਚਨ, ਸ਼ੁੱਧ ਤੇ ਅਸ਼ੁੱਧ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ, ਕਹਾਣੀ ਮਿਹਨਤ ਦਾ ਫਲ। |

PA-IV
Time- 3 hrs
Marks- 80+20=100

- | | |
|-----------|--|
| 1. ਪਾਠ - | 11) ਸ਼੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ। |
| | 12) ਅਕਲ ਤੇ ਸ਼ਕਲ। |
| | 13) ਮਿਹਨਤ। |
| | 14) ਬੁਰਾਈ ਦੀ ਜੜ੍ਹ। |
| 2. ਅਰਜੀ - | 1) ਤੁਹਾਡਾ ਛੋਟਾ ਭਰਾ/ਭੈਣ ਟੈਲੀਵਿਜਨ ਬਹੁਤ ਦੇਖਦਾ/ਦੇਖਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਪੜ੍ਹਾਈ ਵੱਲ ਘੱਟ ਧਿਆਨ ਦਿੰਦਾ/ਦਿੰਦੀ ਹੈ। ਇਕ ਪੱਤਰ ਰਾਹੀਂ ਉਸ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹਨ ਲਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। |
| | 2) ਲਿੰਗ, ਵਚਨ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਨਾਂਵ, ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ ਅਤੇ ਲੇਖ- ਦੀਵਾਲੀ |

SUBJECT: GK

Half Yearly Examination	Annual Examination
1. Medicine Plants	19. Around the world
2. Know about culture	20. The united Nation
3. Majestic Flora	21. In which Country
4 Species of Insects	22. Beautiful Garden
5 Animal World	23. Dance around the world
6 Animal Quiz	24. Quotable Quote
7. Literary Words	25. Great Scientists
8. Abbreviation	26. Kowa about Science
9. Borrowed Words	27. Computer world
10. Confusing words	28. Silicon world
11. Incredible India	29. Human body
12. Know your Country	30. Everyday Science
13. Pilgrimage in India	31. Our solar system
14. Important Events in History	32. Earth Our Home planet
15. Rulers of Dynasties	33. The Olympic Quiz
16. Noble Prize Holder'	34. Music Master
17. Our Constitution	35. Study tips and Study Skills
18. Impotent Institute of India	